
令和 3年 8月 26日 

保護者の皆様 

鹿児島純心女子中学校・高等学校 

校  長   久 松  久 美 子 

 

 

新型コロナウイルス感染予防に関する学校での緊急対策について（お知らせ）  

 

 

 処暑の候，保護者の皆様にはますます御健勝のことと存じます。 

皆様には，夏休み中も新型コロナウイルス感染拡大防止のために御理解・御協力を賜り，心か

ら感謝申し上げます。 

さて，本日より新学期がスタートいたしましたが，鹿児島市は８月２０日から９月１２日まで

「まん延防止等重点措置の対象地域」となり，鹿児島県は緊急事態宣言を発令しております。さ

らに，１０代の感染者も非常に高い状態で発生しており、県の医療体制も逼迫している状況です。 

つきましては，本校としても，生徒が安全に学校生活をスタートできるように当面の間，下記

のとおりの緊急対策を講じて参りますので，保護者の皆様には御理解・御協力を賜りますようお 

願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 学習活動について 

（１）授業時間を４５分の短縮授業とし，休み時間を１５分にして，手洗い・換気の時間を確保

す 

る。 

（２）朝補習については，従来通りとする。 

（３）検温の徹底  これまで以上に，毎日の健康観察を行う。 

（４）換気の徹底   授業中に１回および休み時間ごとに換気を行う。 

（５）授業中，生徒が長時間，近距離で対面形式となるグループワークなどは行わない。 

（６）食事はとる時は，机を寄せず前を向いて食べる。（黙食） 

（７）トイレ・洗面所等においては，ソーシャルデイスタンスが十分にとれるように床に表示を 

つけるなどの対策を講じる。 

  

２ 部活動について 

（１）当分の間，県内外における他校との合同練習，練習試合は行わない。 

（２）更衣室ではマスクを着用の上，更衣は短時間で済ます。（マダレナ館では割り当て表を作成） 

（３）活動については，換気を心掛け，3密を避け，大声を出さないなどの感染対策を講じた上で 

実施する。 

 

３ 寮生活について 

（１）これまで通り体温を計り，毎朝，検温表を提出する。 

（２）外出は，やむを得ない場合とし，舎監に外出の目的と場所を伝える。 

（３）定期的に窓を開けて換気を行う。 

（４）寮内では，マスクの着用，咳エチケットの徹底と近距離での大声での会話を避ける。 

    

３ その他（お願い等） 

（１）毎日の健康状態を把握するとともに，普段と体調が少しでも異なる場合，同居の家族に同 

様の症状が見られる場合は，登校・出勤をお控えくださいますようお願いいたします。 

（２）お子様の心身のコンディションの不調や悩み事等ありましたら，担任や養護教諭へ遠慮な 

く相談してください。 

→ 

→ 


